15 tuyuğ, 79 matla’, 7 masnû’ şiir, 18 nâtamam gazel, 3 nazm, 16 musarra’ beyit, 5

müfred, 4 mensur parça yer almaktadır. Ayrıca Farsça olarak kaleme alınmış 2 gazel,

12 rübâi, 8 kıt’a, 17 matla’ ve 1 mensur parça da divanın içinde mevcuttur (Yücel,

1995: 19). Divan Babürname’deki ifadesine göre H. 926 (M. 1519) yılında Kabil’de

tedvin edilmişti. Şiirlerinin alfabetik değil de kronolojik olarak sıralanmış olduğu

düşünülmektedir (Akün, 1991a: 398). İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi (TY, nr.

3743), Paris Bibliotèque Nationale (Suppl. Turc, 1230), Topkapı Sarayı (Revan

Kitaplığı, nr. 741), İstanbul 100.

Halen Tahran’daki Gülistan Sarayı Müzesi’nde bulunan Babür Külliyatı daha

önce Kitabhane-i Devlet-i Aliyye ve Kitabhane-i Saltanati diye bilinen bu kütüphanede

eski katalogda 2249, yeni katalogda 2936 numarada “Vekayi-i Babüri” diye

isimlendirilerek tutulmaktadır. Eserin istinsah tarihi künyede H. 935 (1528/1529) olarak

kaydedilmiştir.

Külliyat hakkında ilk olarak Zeki Velidi Togan “Vaqayi’ Babur” diye bilgi

vermiştir (Togan, 1960a: 444; 1960b: 153). Nüshayı ilk kayıtta Kütübhâne-i Saltanatî, nr.

671, öbür kayda göre nr. 676 olarak takdim eder. Togan, istinsah tarihini 931 (1525)

Vefā’ī mahlaslı Şeyh Zeyneddin Ḫavāfī (ö. H. 940 / M. 1534), Babür’ün münşisi

olup Babürname’nin Babür’ün Hindistan’daki hayatıyla ilgili bazı kısımlarını Farsçaya

tercüme etmiş ve günümüzde İngiltere kütüphanelerinde bu tercümenin birkaç cüzü

bulunmaktadır (Habibi, 1972: 55).

Genelde Babürname’nin Ekber Şah (1542-1605) zamanında Çağatay

yüksek sancaklar Keşmîr ve Kâbil bahar yurtlarının çiçek gezisinden geri döndüklerinde

Mirza Han Hân-ı Hânân bin Bayram Han Farsçaya tercüme etti.” (Abul-fazl 1877: 118).

Eserin çok sayıda nüshası bulunan en yaygın ilk Farsça tercümesi, Abdürrahim Hân-ı

Hânân bin Bayram Han’ın H. 998 / M. 1590 yılında Ekber Şah’ın emri üzerine yaptığı

tam metin çevirisidir (Habibi 1972: 54). Ekbername’deki kaydın da aynı eseri işaret ettiği

anlaşılmaktadır. Ekbername’de verilen İlahi 34 yılı da tahminen 997 yılına denk

gelmektedir. H. 993 / M. 1586’da Behruz Han’ın emriyle Mirza Payende Hasan Gaznevi

tarafından başlatılan Farsça çeviri ise ancak Babür’ün hükümdarlığının 7. yılının başına

kadar ulaşmış, kendisinden sonra Muhammedkulı Hisari Moğol onu 935 yılı olaylarına

kadar tercüme etmiştir. İki çevirinin de yazmaları Londra ve Paris kütüphanelerinde

şiirlerinden oluşmaktadır.

Aruz risalesinin şimdiye kadar tespit edebildiğimiz 3 nüshası mevcuttur:

1. Paris: Bibliothèque nationale de France Suppl. Turc 1308 altında

kayıtlıdır. Düzgün nestalikle siyah ve renkli mürekkeple yazılan 13 satırlık 172

varaktan oluşmakta ve Hacı Muhammed Semerkandî tarafından H. 940 (1533/1534)

yılında istinsah edilmiştir. 1972’de İ. V. Stebleva tarafından Rusça ve İngilizce bir

takdimle Moskova’da tıpkıbasımı yapılmıştır.

Nitekim

bu cüzlerin ve varakların okuruna aydın ve bu rüknlerin ve vezinlerin bilicisine anlaşılmış

olacaktır. İstirhamımız, bir yanlışlık ve hata olursa göz yummayıp (G. yumup)

düzeltilmesine ve kusurlarının giderilmesine çalışmalarıdır.”

Bâbür hâtıratında, 933 (1527) yılı sonlarıyla ilgili vukuat ve konulardan

bahsederken bir beytini 504 ayrı vezinde ifade ettiğini ve bununla ilgili olarak bir risâle

Sözü edilen bu risale

sanıldığının aksine Aruz Risalesi değil, Paris nüshasında bulunmayan ve Gülistan ile

Marmara nüshalarında yer alan ek bölümüdür.

Babür divanının Râmpûr nüshasında aruz risâlesini Hindistan fethinin sona

erişinden iki üç yıl önce tamamladığını belirten kayıttan, Hindistan fethi 933 (1527) yılı

yazında son bulduğuna göre, eserinin 930 veya 931 (1524 veya 1525) yılları arasındaki

bir tarihte meydana gelmiş olduğu anlaşılır. Bâbürnâme’nin İlminski neşri nüshasının

sonundaki ilâve metinde Bâbür’ün biri vezin konusunda, diğeri kafiyeye dair iki risâlesi

bulunduğu belirtilir. İkincisinin isminin zikredilmemesine karşılık Arûz Risâlesi’nden,